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Abstrakt
Bakalářská práce se zaobírá problematikou ostrovního systému pro chatu v zahrádkářské

kolonii. Práce se věnuje technickému řešení problému pro různé délky pobytu v objektu,

analyzuje finanční stránku zvolených řešení. Nejdůležitější částí práce je zvolení vhodného

napájení pro jednotlivé délky pobytu.

Klíčová slova

Off-grid, solární panely, elektrocentrála, baterie, diagram zatížení, ostrovní systém, akumu-

lace energie, PVGIS

Abstract
Bachelor thesis dealing with determining the most appropriate island system for a cottage

in a garden colony. The thesis analyzes the technical and financial aspects of possible

power sources as they relate to differing lengths of stay in the building. The most important

part of the work is determining the most suitable power supply for each length of stay.

Key words

Off-grid, PV - station, power generator, battery, load diagram, PVGIS
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Úvod
Moje studie se zabývá využitím dostupných zdrojů elektrické energie, které jsou dostupné

i obyvatelům méně přístupných obytných zón. Obyvatelé měst v letních měsících stále vy-

užívají možnosti pobytu v zahrádkářských koloniích a mnohdy řeší problém, jak tento objekt

elektrifikovat. Již si zvykli na určitý životní komfort. Utíkají od pracovního shonu a chtějí se

navrátit k přírodě. Zároveň ale chtějí mít možnost ohřát si jídlo, uvařit si „bez práce“ i v létě.

Neuvažujeme o variantě vaření na kamnech na tuhá paliva, jelikož bychom si vyhřáli kamny

celý objekt, což v letních měsících není žádoucí.

Proto jsem se rozhodla zmapovat, jaké jsou možnosti vytvořit v dnešní době elektricky

soběstačný objekt, který by byl mimo inženýrské sítě. Výsledkem mého individuálního pro-

jektu bylo zjistit, jaké spotřebiče jsou pro spotřebitele potřebné, vhodně je zvolit a vypočítat

požadovaný výkon zdroje elektrické energie. Ve své bakalářské práci navazuji na můj stu-

dentský individuální projekt. Cílem bakalářské práce je vhodně zvolit zdroje elektrické ener-

gie, zjistit možnosti uložení vyrobené energie a v poslední části vytvořit reálný přiklad tohoto

objektu.

Je nutné zajistit primární lidské potřeby – teplo, světlo, nasycení a posléze se věnovat

zájmům rekreantů. Na uspokojení první potřeby tepla využiji kotel na tuhá paliva. Počítám

s tím, že tímto kotlem již chata disponuje a nebudu jej tedy započítávat do výdajů a ani se

jím dále zabývat.

K uspokojení potřeby ohřevu jídla a uvaření mám dvě varianty: použít elektrický vařič jed-

noplotýnkový, nebo plynový sporák na propan-butan. Dále bude potřeba vyřešit otázku

uchování jídla, v dnešní době se již vyrábí lednice s malým příkonem.

Abych zjistila poptávku, vypsala jsem dotazník, ve kterém jsem se zaměřila na zjištění po-

třeb a uspokojení zájmů čtyřiceti lidí různých věkových skupin. Dotazník sloužil především

pro vytvoření představy o konkrétních spotřebičích a jejich využití. Ukázalo se, že potřeby

napříč variantami jsou téměř konstantní. Rozdíl je u dvouměsíční varianty využití objektu,

kdy musíme prát oblečení. Ukázka dotazníku v příloze 5.

Budu se zabývat čtyřmi variantami užívání objektu.

1) Víkendový pobyt

2) Týdenní pobyt – krátká letní dovolená

3) Dvoutýdenní pobyt – dlouhá letní dovolená

4) Dvouměsíční pobyt – letní sídlo
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1. Objekt
Navrhuji napájení pro chatu v zahrádkářské osadě se souřadnicemi 50.098, 14.507

(50°05'52.8"N 14°30'25.2"E). Nachází se v Praze 9, mezi nádražím Libeň a stanicí městské

hromadné dopravy Spojovací.

Objektem mého zájmu je dvoupokojová chata o rozloze 18 m2 s podkrovím a pozemkem

o rozloze 220 m2. V podkroví je umístěna ložnice s televizí a bodovým LED osvětlením.

Ve spodním patře je umístěn bojler o velikosti 80 litrů s maximálním příkonu 2000 W, led-

nice s odběrem 310 W/24 h, rádio, indukční vařič s maximálním příkonem 1800 W, nabíjecí

zařízení s celkovým příkonem 50 W. V období vysokých teplot se počítá s provozem větráku

o příkonu 50 W.

V letních měsících je osada připojena na vodovodní řad, díky tomu nemusíme řešit napájení

vodárny.

V současné době je chata připojena k elektrické síti, která je v osadě zavedena s jističem

6 A. Toto připojení je velmi omezující. Právě proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci

zabývat se vylepšením situace. Zabývám se situací, že napájíme pouze z ostrovního sys-

tému a jsme odpojeni od elektrické sítě osady. Chtěla bych využít ostrovní systém s foto-

voltaickými panely.

Uvažujeme zachování střídmého užívání zařízení, neuvažujeme tedy situaci, že budou

všechny spotřebiče současně v chodu.
Obrázek 1 Letecký pohled na objekt zájmu
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Obrázek 2 Poloha objektu v zahrádkářské osadě Třešňovka

Možnosti získání elektrické energie

Bakalářská práce Praha 2018 9

2. Možnosti získání elektrické energie
Zabývám se objektem umístěným v zahrádkářské osadě. Díky zastaralým rozvodům a cel-

kovému stavu elektroinstalace by byla renovace elektrifikace v zahrádkářské kolonii velmi

nákladná. Uvažuji, že navržené řešení musí vyrobit všechnu energii, kterou budeme pro

chod objektu potřebovat. Navrhuji využít ostrovní systém a s ním spojené typy generátorů.

Lze využít:

• Spalovací motor – elektrocentrála

• Stirlingův motor

• Využití energie – dřeva/bioplynu/ řepkového oleje

• Malá větrná elektrárna

• Malá vodní elektrárna

• Fotovoltaická elektrárna

• Kombinace výše zmíněných

2.1. Spalovací motor

Většinou funguje na principu pístového spalovacího motoru, který přímo pohání alternátor

vyrábějící elektrickou energii. Jako palivo lze využít: zemní plyn, bioplyn, řepkový olej, líh,

benzín, naftu a další.

Během provozu vzniká velké množství odpadního tepla (uvažujeme 1 díl elektrické energie

na 2 díly tepla, lze dosáhnou poměru 1:1). Je vhodné tedy využít kogenerační jednotku a

odpadní teplo vhodně využít. Spalovací motor na benzín nebo naftu je využit v elektrocen-

trálách. (1)

Princip pístového spalovacího motoru:

Ve spalovacím motoru dochází k přeměně vnitřní energie paliva, která se uvolní hořením,

na pohybovou energii pístu. Základem pístového spalovacího motoru je válec s pístem.

Největší předností těchto motorů je skutečnost, že spalování paliva probíhá přímo ve válci,

což přináší vyšší účinnost.
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Tyto motory dělíme podle způsobu zapalování pohonné směsi:

• Zážehové motory – mají svíčku = elektrické zapalování směsi

• Vznětové motory – dieselový motor = do horkého vzduchu (600 °C) se vstřikuje

palivo, to se zapálí a shoří během III. pracovní doby. Nejčastěji je palivem motorová

nafta. Jsou hmotnější.

Zážehový spalovací motor:

Druhy:

• Dvoudobý – neekologický, jelikož spalování v motoru je nedokonalé

• Čtyřdobý – ekologický, často používaný. Používá se v elektrocentrálách, proto se

jím budu zabývat. Motor koná práci pouze ve třetí době. V ostatních dobách se píst

pohybuje setrvačností. (Setrvačník je součástí motoru.) Automobily mají obvykle

čtyři válce (možno i více) pro zvýšení plynulosti a výkonu motoru. Účinnost motoru

se pohybuje okolo 30%.
Tabulka 1 Porovnání přínosů spalovacího motoru

Klady Zápory

Spolehlivý provoz Vysoké provozní výdaje

Nízká pořizovací cena Hlučnost

Nízká účinnost

Velké množství odpadního tepla

Neekologické řešení

Jelikož uvažujeme pouze letní využití objektu, nebudu se zabývat spalovacím motorem jako

primárním zdrojem elektrické energie. Využití vidím jako záložní zdroj. Jeho provozování

by bylo nepohodlné z hlediska nutné obsluhy a nákladné (např. nutný servis a spotřeba

paliva).

2.2. Stirlingův motor

Jedná se o tepelný stroj využívající pístový motor s vnějším zdrojem tepla.

„Stirlingův motor je zařízení převádějící tepelnou energii na mechanickou,

stejně tak, jako dieselový motor, ale s výjimkou, že tato tepelná energie

[…]

RCF

Elektrocentrála

5 kW

Elektrocen-

trála 3,5 kW

Dieselová

elektrocentrála

s UPS jednot-

kou

Baterie a so-

lární

panely

1,89 kW

4.1. Víkendový pobyt –

víkendový provoz

- 26 4429 Kč - 21 655 Kč - 18 721 Kč - 17 104 Kč

4.1. Víkendový pobyt –

stálý provoz

- 17 104 Kč

4.2. Týdenní pobyt - 13 326 Kč - 11 617 Kč - 12 084 Kč - 17 104 Kč

4.3. Dvoutýdenní po-

byt

- 18 732 Kč - 15 728 Kč - 17 286 Kč - 17 104 Kč

Pro víkendový pobyt vychází nejlépe varianta solární elektrárny o výkonu 1,89 kW.

Pro variantu týdenního pobytu vychází nejlépe varianta elektrocentrály o výkonu 3,5 kW, je

potřeba se zamyslet nad nutností dolévání paliva každý den a neekologičnosti tohoto ře-

šení. Z hlediska ekologie, pohodlnosti a možnosti využití i delšího pobytu bych doporučila

využití solární elektrárny o výkonu 1,89 kW.

Tabulka 26 Porovnání zhodnocení investice zapojení pro variantu 4.4 využitím metody RCF

Elektrocentrála

5 kW

Elektrocentrála

3,5 kW

Dieselová

elektrocen-

trála s UPS

jednotkou

Baterie a solární

panely 3,48 kW

4.4. Dvouměsíční

pobyt

- 72 616 Kč - 56 908 Kč - 48 150 Kč - 22 665 Kč

Pro variantu dvouměsíčního pobytu nejlépe vychází využití solární elektrárny o výkonu 3,48

kW.
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7. Závěr
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou napájením chaty pro různé délky pobytu.

V první kapitole je popsán objekt, pro který navrhujeme napájení.

V druhé kapitole se zabývám jednotlivými možnostmi napájení objektu mimo elektrickou

síť, uvádím šest možností vlastní přímé výroby elektrické energie. Ze všech uvedených

možností jsou pro objekt, kterým se zabývám, nejvhodnějšími variantami využití spalova-

cího motoru (elektrocentrála) a solární panely.

Ve třetí kapitole se zabývám druhy akumulace energie. Na základě porovnání možných

variant, průzkumu akumulátorů a řešení akumulace energie nabízených na trhu, jsem se

rozhodla využít pro solární elektrárnu již předpřipravených balíčků s bateriemi. Ve své ba-

kalářské práci tedy porovnávám různé způsoby zapojení využívající baterie PylonTech Li-

FePo4 v kombinaci se solárními panely mezi sebou a s olověnými staničními bateriemi

s dieselovou elektrocentrálou.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny různé varianty pobytu na chatě a jejich denní/týdenní dia-

gramy zatížení. Vhledem k faktu různé délky pobytu je vhodné, aby si majitelé chaty roz-

mysleli, zda jsou během varianty týdenního pobytu ochotni své potřeby omezit a věnovat

se péči o elektrocentrálu. Pokud by se rozhodli zachovat komfort, doporučuji využít napájení

pomocí solární elektrárny s bateriemi, která je navíc ekologickým zdrojem energie a vyža-

duje výrazně nižší péči. Vzhledem k vysokým investičním výdajům je vhodné uvažovat

o pronajímání chaty. Touto problematikou bych se chtěla zabývat v diplomové práci.

V páté kapitole jsou popsány typy možného zapojení jednotlivých možností výroby elek-

trické energie.

V šesté kapitole jsem vypočítala výdajové NPV a následně RCF pro všechny typy zapojení

v jednotlivých variantách. Zvolila jsem vhodné napájení pro jednotlivé varianty pobytu z hle-

diska ekonomické návratnosti investice. Potvrdila jsem své předpoklady z tabulky 13.
Tabulka 27 Tabulka vhodného napájení pro jednotlivé varianty pobytu z hlediska RCF

Varianta Druh napájení

4.1. Víkendový pobyt Baterie a solární panely 1,89 kW

4.2. Týdenní pobyt Elektrocentrála 3,5 kW

4.3. Dvoutýdenní pobyt Baterie a solární panely 1,89 kW

4.4. Dvouměsíční pobyt Baterie a solární panely 3,48 kW
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Zkratky a symboly
PVGIS…Photovoltaic Geographical Information System

PV station…Photovoltaic station, fotovoltaická stanice

UPS stanice…Uninterruptible Power Supply/Source, Zdroj nepřerušovaného napájení

PN…rozhraní mezi polovodičem typu P a N

FV…Fotovoltaický

FVE…Fotovoltaická elektrárny

AVR…označení pro rodinu 8bitových a některých 32bitových mikročipů typu RISC s harva-

rdskou architekturou od firmy Atmel. (12)

Ekonomické zkratky:
RCF…roční ekvivalentní peněžní tok

CF…cash flow, peněžní tok

s.r.o….společnost s ručeným omezeným

NPV…čistá současná hodnota peněz

Jednotky:

A…ampér

V…volt

kg…kilogram, jednotka hmotnosti

l/h…litr za hodinu

kg/h…kilogram za hodiny

ccm…centimetr krychlový

Kč…koruna česká

m2…metr čtverečný

%...procenta

kW…kilo Watt

Ostatní zkratky:
EMOS…název firmy

IP20… typ inteligentní zásuvky

OHNE 160 SMART…typ bojleru
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Přílohy
Příloha 1 Grafy porovnání provozních výdajů elektrocentrály
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Příloha 2 Roční statistika spotřeby kotle OHNE 160 SMART

Příloha 3 Týdenní statistika spotřeby kotle OHNE 160 SMART
