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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh napájení objektu mimo elektrickou síť

Jméno autora: Michaela Kubicová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Tomáš Králík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vlastní zadání BP hodnotím jako odpovídající. Vlastní složitost práce pak reflektuje úroveň detailu, kterou se studentka
rozhodla řešit

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání jak formálně, tak i obsahově.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup řešení. Drobné nedokonalosti lze přičíst prvnímu setkání s danou problematikou a nijak
zásadně nesnižují kvalitu předložené práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z předložené práce je patrné, že studentka věnovala značné úsilí v rámci zjišťování podkladových materiálů, zejména je
pak nutno vyzdvihnout dotazníkové šetření a přímé oslovení firem, poskytující konečná technická řešení. Vlastní práce se
získanými podklady je na dobré úrovni, drobné nedostatky lze objevit v ekonomické části (např. absence citlivostních
analýz, identifikace zlomových hodnot vstupů pro změnu rozhodnutí, atd.)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti a nelze ji tak nic zásadního vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré formální náležitosti, týkající se pramenů a jejich citování, jsou beze zbytku splněny. Studentka byla schopna vybrat
relevantní zdroje informací a následně je efektivně využít.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V rámci přijatých zjednodušujících předpokladů jsou dosažené výsledky odpovídající. Bohužel u některých předpokladů a
doporučení jsem názoru, že některá zjednodušení již šla za hranici technické obhajitelnosti – viz mé otázky k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1) Pro 3 ze 4 Vámi definovaných variant doporučujete kombinaci baterií a solárních panelů bez dalšího
záložního systému. Jak budete řešit situaci, kdy po delší dobu nebude k dispozici přímý sluneční svit (bude
zataženo)?

2) V rámci ekonomického hodnocení započítáváte i cenu vlastní práce. Jak jste stanovila výsledný potřebný
čas a jakým způsobem jste ho finančně ohodnotila?

3) Uvažovala jste variabilní zatížení jednotlivých spotřebičů v průběhu jejich pracovního cyklu? Např. pro
pračku uvažujete konstantní hodnotu 450 W. Kolik je příkon pračky v okamžiku ohřevu vody?

4) V rámci ekonomického hodnocení jste vynechala část citlivostních analýz. Pokud byste měla odhadnout
mezní hodnoty vstupních parametrů pro změnu Vašeho finálního doporučení - které parametry byste
podrobila analýze a jaká by byla jejich mezní hodnota?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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